
日 薬 情 発 第 1 0 0 号 

令和 2 年 11 月 6 日 

 

 

都道府県薬剤師会会長  殿 

 

日 本 薬 剤 師 会     

会長  山本  信夫 

（ 会 長 印 省 略 ） 

 

 

「医薬品医療機器情報配信サービス（PMDA メディナビ）に係る調査」 

に係るご協力のお願い 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、独立行政法人 医薬品医療機器総合機構（PMDA）より、別添のとおり通

知がありましたのでお知らせいたします。 

本調査は、PMDA メディナビや RMP 等の安全性情報の活用状況の把握及び、PMDA メ

ディナビの利便性向上のための要望の収集を目的に、PMDA メディナビ利用者（メーリング

リスト等により間接的に受信している場合も含む）のうち、医療関係施設に所属する者を対象

として、PMDAが実施します。 

調査期間は、令和 2年 11月 26日～12月 13日と予定されており、PMDA メディナビにて

配信される URL 又は PMDA のホームページから専用の Web 調査ページにアクセスし、回

答することが可能です。 

会務ご多用のところ恐縮ながら、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上げます。 



薬機発第 1012018 号 

令和２年 10 月 12 日 

公益社団法人 日本薬剤師会 

会長 山本 信夫 殿 

独立行政法人 医薬品医療機器総合機構 

理事長 藤原 康弘 

（ 公 印 省 略 ） 

「医薬品医療機器情報配信サービス（PMDA メディナビ）に係る調査」 

に係るご協力のお願い 

平素より格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、独立行政法人 医薬品医療機器総合機構（PMDA）では、医薬品・医療

機器等の安全性に関する特に重要な情報が発出された際に、その情報を電子メ

ールで登録者にどこよりも早く配信するサービス「医薬品医療機器情報配信サ

ービス（PMDAメディナビ）」（以下「PMDAメディナビ」という。）を平成 17

年８月より実施しています。 

このたび、PMDAでは、PMDAメディナビ及び安全性情報の活用状況等の把

握、並びに PMDA メディナビの利便性向上のための要望の収集を目的とし、

PMDA メディナビを利用されている方のうち医療関係施設に所属している方を

対象とした調査を実施することと致しました。 

本調査の結果につきましては、とりまとめて公表するとともに、PMDA メデ

ィナビ及び安全性情報を臨床現場でより活用いただけるよう検討する際の重要

な資料とさせていただきます。 

つきましては、貴会会員の皆様に本調査について周知していただくなど、本調

査の実施にご協力をいただきたくお願い申し上げます。 


